-át,cimoá -tt/i(A4Ca d aitriniga - SP

- 	 _

Antôni 	 Alve
Vereador — P

ira

REQUERIMENTO
Câmara Municipal de lbitinga

11 I 11111111111 11111111 III
Protocolo Gera 0001580/2014

Data: 01/09/2014 Horer . o: 17:23
Legislativo - REQ 254/2014

REQUER AO EXECUTIVO MUNICIPAL INFORMAÇÕES SOBRE O
FORNECIMENTO DE PROJETOS DE CONSTRUÇÃO DE MORADIAS
POPULARES DE INTERESSE SOCIAL.

Autoria: Vereador Antônio Esmael Alves de Mira.

Destinatário: Senhor Prefeito Municipal — Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e atendidas às formalidades
regimentais, seja encaminhado este REQUERIMENTO ao destinatário para
conhecimento e manifestação a respeito do assunto indagado, conforme segue.

A Lei Municipal n° 1.965, de 24 de Maio de 1994, conforme anexa, autoriza o
Executivo Municipal a fornecer gratuitamente projetos para construção de residências.

Com o surgimento de bairros populares, cresce o número de construções, e
nem sempre existem acompanhamento de profissional habilitado e fiscalização da
municipalidade.

A Lei em pauta, se aplicada corretamente, incentivará os proprietários e a
Prefeitura terá controle sobre as edificações.

Sala das Sessões "Deja 	 ", em 01 de Setembro de 2014.

A SUA EXCELÊNCIA O SENHOR
DR. MARCEL PINTO DA COSTA
PRESIDENTE NESTA

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Cenho - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 - CEP 14940-000 ene
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-Mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br

gr

JA PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
e
e
e
4,
• LEI NP 1,465, DE 24

e
e
40

40
	 TRUÇÃO_DE MORADIAS PÚ?ULAPIS  b1 INTE 	 SO-

CIAL.
4R4

4W 	 (Projeto de Lei n2 25/94, de autoria da Comiasão de Conotituição, jo.atlça e

1, 	 Redação, substitutivo ao Projeto de Lei rr2 77/93, de autoria do Vereador Auto

e 	 nio Esicael Alves de Elza),
e

e 	 O MUNICIPAL DA ESTÃNCIA TUR/STICA DE

e
IBITINGA, Estado de Saio Paulo, em coaforMidade com a Lei Org:Inica do ~inf.-

IR
pio, e nos' termos da Resoluelo n 	 c09/4. de Cãmsre Municipal, promulga a e
seguinte Lei, e

e
•

ARTIGO V9 - Pela presente Lei fica a Prefeitura

• Municipal da Estãncia Turistica de lbitinga antoritada A elaborar e fornecer

e
	 projetos padrões para consttecao de habiraçíSes populares de interesse social.

e

e 	 ,_ARAGRAFO 1INICO - Na elaboração e fornecimento

4W 	 dos projetos dos quais trata o "caput" deste artigo, deverão ser 	 observadas

40 	 as normas do CREA.
e

44 	 ARTIGO 2£!  - Os projetos serão fornecidos mediun

40 	 te requerimento próprio, aos interessados que preenchem os Seguintes 	 sisi-

00 	 COE:

I - ser proptietãrío de terreno livre e desimpedido, devendo o requenta pra

var mediante documento adequado ser este o único imével de sua propriedade no

munic/plo de Ititingag

4W
	 II - demonettar ou declarar sob es penca da Lei que a renda familiar densa re

3
	 querente não ã superior a OS (cinco) selúrios mínimos vigentes no ato do te-

4W 	 qmerimento.
e

e

ARTIGO 3Q - A Prefeitura Sfunicipal fornecerá aos

e 	 interessados quatro tipos Sãsicos de projetos populares, dentre os quais o Te

e 	 querente escolherá aquele que lhe convenha e se adapte ao seu terreno, entre

e 	 o$ seguintes tipos:
I - Projeto Tipo 01 - para habitaç6es cem :ares de 30,0 (trinta) 	 metros

e
e
e

TLIFUSTICA DE IBITINGA
EISSIS2

TC PE 1994

AUTORIZA O EXECUTIV

011. E

2,r :TO S DE CO ._

*
*
*

*
.

*
*

*
*
*

*
*

*
*

*
*

*
*

*
*

*
*

*
*
*

*
M

il
l
e
•
•
•
•
•
•
•

•
•
•
•
•

PREFEITURA MUNICIPAL DA BUAM
TURÍSTICA DE IRITINGA

CRIASA PELA 	 41.1n1S2

NC 1,9.65Pi4 A  cont.

quadrados

[I - Projeto Tipo 2 - para tu itaç'óes com,area de 40 	 ,quaranra) metros gu.a_

dradcs ;

III 	 Projeto Tipo 3 - para hahitaç es com área dv 50,0 	 qüent 	 meros

quadrados;

IV - Projeto4 - para babitaçCèes com .r e, de 5.0,0 (sessenta) metros qua-

drados.

ARTIGO 	 - 	 beneficiário da presente Lti que,

de qualquer 	 rône e, ir 3r seu projeto a cearem, não poderã regue er ou-

tro no prazo de 05 (chie.) acüs ainda qup continue a preencher os requisitos

da artigo 2ç? dast Le4 .

ARMA 52 - Esta lei entrati4m vigor n 	 data

de sua pui icaçáo, revogadas as disposiç5es 	 dou

- VCINI 	 .L.NRO

Prefeito Municipal

Re 	 Tada e 	 a na Diretoria de Admin213-

tração da p,M1 , em 24 de maio de 1994.

CARDOSO

Chefedo Dept2. de Protocolo Arquivo e Servi-

ços Gerais

	Page 1
	Page 2
	Page 3